Yozgat halkının maddi yardımları ile yapılan mektepler; Numune-i Gayret, Münşa-i Muhzerat, Numune-i Terakki, Numune-i Edep, Cevherizade ve Başçavuşzade mektepleridir. Adı geçen altı mektebin müallim ve hademe ihtiyaçları da yine varlıklı kişilerin yardımları ile karşılanmıştır<sup>16</sup>.

İptidai okulların fazla olmasına rağmen, 1299/1881-82 Salnamesine göre biri şehir merkezinde diğeri de Akdağmadeni'nde olmak üzere rüştiye sayısı ikidir<sup>17</sup>. Fakat daha sonra Yozgat merkezde bir rüştiye daha açılarak 1905 istatistiklerinde şehirdeki rüştiye sayısı ikiye çıkmıştır<sup>18</sup>.

Eyalet merkezi olan Ankara’da öğrenci sayısı 120’den 56’ya yani % 53,33 oranında öğrenci azalması olmuştur. Bu kayıp Yozgat’ta ise 136’dan 93’e gerileyerek % 31,61 oranında kalmıştır.

İdadilere gelince, Sultan Abdülhamit’in eğitim politikasının bir sonucu olarak 1311/1893 yılında Yozgat’ta bir İdadi kurulmuştur. Bu okulun 174.396 kuruş olan masrafı devlet tarafından karşılanmıştır<sup>20</sup>. 1894-1895 yılı kayıtlarına göre bu idadinin öğrenci sayısı 85, memur ve öğretmen sayısı ise 13 kişi idi<sup>21</sup>. Bu okulda, Müslümanlarla Ermeniler eşit haklara sahip olarak eğitim görme imkanı kazanmışlardır.

- <sup>16</sup> BOA.Y.PRK.UM. D:28, G:77 (12 Cemazievvel 1311/21 Kasım 1893)
- <sup>17</sup> *1299 Yılı Ankara Salnamesi*, s. 185.
- <sup>18</sup> *Eğitim İstatistikleri*, s.128-129.
- <sup>19</sup> *Eğitim İstatistikleri*, s.29,43.
- <sup>20</sup> *Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Altıncı Sene, 1321(1903-1904) Sene-i Hicriyesine Mahsustur*, İstanbul 1321. s.344
- <sup>21</sup> *Eğitim İstatistikleri*, s.68-69.
- <sup>22</sup> *Eğitim İstatistikleri*, s.225; Ermeni öğrencilerin sayılarının azlığı sayın Ortaylı'nın belirttiği bir nedene bağlı olmalıdır.